АДМИНИСТРАЦИЯ ТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.12.2022                                     г. Туринск                  № 1569-ПА

Об организации питания обучающихся в муниципальных
общеобразовательных учреждениях Туринского городского округа

на I полугодие 2023 года

Во  исполнение  Федерального  закона  от  17  июля  1999  года  №  178-ФЗ
«О  государственной  социальной  помощи»,  Постановления  Главного
государственного  санитарного  врача  Российской  Федерации  от  27  октября
2020 года № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм
СанПиН  2.3/2.4.3590-20  «Санитарно-эпидемиологические  требования
к  организации  общественного  питания  населения»,  статьи  22  Закона
Свердловской  области  от  15  июля  2013  года  №  78-ОЗ  «Об  образовании
в Свердловской области», Закона Свердловской области от 8 декабря 2021 года
№ 111-ОЗ «Об областном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024
годов»,  Постановления  Правительства  Свердловской  области  от  23  апреля
2020  года  №  270-ПП  «Об  утверждении  Порядка  предоставления  денежной
компенсации на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед)
обучающихся  с  ограниченными  возможностями  здоровья,  в  том  числе
детей-инвалидов,  осваивающих  основные  общеобразовательные  программы
на  дому»,  Постановления  Правительства  Свердловской  области  от  3  сентября
2020  года  №  621-ПП  «Об  организации  бесплатного   горячего  питания
обучающихся,  получающих  начальное  общее  образование  в  государственных
образовательных  организациях  Свердловской  области  и  муниципальных
общеобразовательных организациях, расположенных на территории Свердловской
области», в целях совершенствования системы организации и улучшения качества
питания  обучающихся  в  муниципальных  общеобразовательных  учреждениях
Туринского городского округа на 2023 год,  руководствуясь Уставом Туринского
городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Установить на  I полугодие 2023 года стоимость питания обучающихся
в муниципальных общеобразовательных учреждениях, осуществляемого за счет
средств субсидий, выделенной из областного бюджета:

1.1. на обеспечение бесплатным одноразовым питанием:

2
- 110 рублей в день на одного человека из числа обучающихся в 1-4 классах,

за  исключением  лиц  с  ограниченными  возможностями  здоровья,
в том числе детей-инвалидов (в том числе стоимость набора продуктов питания
за счет федерального бюджета 73 рубля 36 копеек, за счет областного бюджета
36 рублей 64 копейки) (основание: страховой номер индивидуального лицевого
счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося,
приказ директора муниципального общеобразовательного учреждения);

- 132 рубля в день на одного человека из числа обучающихся в 5-11 классах,
относящихся к категориям:

детей-сирот,  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  лиц  из  числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (основание: заявление
законных  представителей  обучающихся,  справка  из  территориального  отдела
опеки  и  попечительства  по  месту  жительства  обучающегося,  страховой  номер
индивидуального  лицевого  счета  в  системе  обязательного  пенсионного
страхования  (СНИЛС)  обучающегося,  приказ  директора  муниципального
общеобразовательного учреждения);

детей  из  семей,  имеющих  среднедушевой  доход  ниже  величины
прожиточного  минимума,  установленного  в  Свердловской  области  (основание:
заявление  родителей,  справка  о  праве  на  бесплатное  питание,  представленная
территориальным  управлением  социальной  защиты  населения,  в  том  числе
электронные  документы,  полученные  муниципальной  общеобразовательной
организацией  в  рамках  межведомственного  информационного  взаимодействия,
страховой  номер  индивидуального  лицевого  счета  в  системе  обязательного
пенсионного  страхования  (СНИЛС)  обучающегося,  приказ  директора
муниципального общеобразовательного учреждения);

детей  из  многодетных  семей  (основание:  заявление  родителей,
удостоверение  многодетной  семьи,  копия  которого  заверяется  муниципальной
общеобразовательной организацией, страховой номер индивидуального лицевого
счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося,
приказ директора муниципального общеобразовательного учреждения);

детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской
Народной  Республики  (основание:  заявление  родителей,  справка,  выданная
воинскими частями, военными комиссариатами, органами, в которых гражданин
проходит  службу, страховой  номер  индивидуального  лицевого  счета  в  системе
обязательного  пенсионного  страхования  (СНИЛС)  обучающегося,  приказ
директора муниципального общеобразовательного учреждения);

граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, лиц без гражданства, постоянно проживавших
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной
Республики,  Луганской  Народной  Республики,  прибывших  на  территорию
Российской Федерации в экстренном порядке (основание:  заявление родителей,
свидетельство о предоставлении временного убежища на территории Российской
Федерации; удостоверение беженца; вид на жительство в Российской Федерации;
миграционная  карта;  разрешение  на  временное  проживание  в  Российской

3
Федерации, страховой  номер  индивидуального  лицевого  счета  в  системе
обязательного  пенсионного  страхования  (СНИЛС)  обучающегося,  приказ
директора муниципального общеобразовательного учреждения);

детей  граждан  Российской  Федерации,  призванных  на  военную  службу
по  мобилизации  в  Вооруженные  Силы  Российской  Федерации  в  соответствии
с  Указом  Президента  Российская  Федерации  «Об  объявлении  частичной
мобилизации  в  Российской  Федерации»  (основание:  заявление  родителей,
справка,  выданная  воинскими  частями,  военными  комиссариатами,  органами,
в  которых  гражданин  проходит  службу,  страховой  номер  индивидуального
лицевого  счета  в  системе  обязательного  пенсионного  страхования  (СНИЛС)
обучающегося,  приказ  директора  муниципального  общеобразовательного
учреждения);

1.2. на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед):
- 187 рублей в день на одного человека из числа обучающихся  в 1-4 классах,

являющихся  лицами  с  ограниченными  возможностями  здоровья,  в  том  числе
детьми-инвалидами (основание: заявление родителей (законных представителей)
обучающегося,  справка  медико-социальной  экспертизы  (для  детей-инвалидов)
либо  сведения  из  федеральной  государственной  информационной  системы
«Федеральный реестр инвалидов», заключение психолого-медико-педагогической
комиссии (для детейс ограниченными возможностями здоровья), страховой номер
индивидуального  лицевого  счета  в  системе  обязательного  пенсионного
страхования  (СНИЛС)  обучающегося,  приказ  директора  муниципального
общеобразовательного учреждения);

-  222  рубля  в  день  на  одного  человека  из  числа  обучающихся
в 5-11 классах, являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья,
в  том  числе  детьми-инвалидами  (основание:  заявление  родителей  (законных
представителей)  обучающегося,  справка  медико-социальной  экспертизы
(для  детей-инвалидов)  либо  сведения  из  федеральной  государственной
информационной  системы  «Федеральный  реестр  инвалидов»,  заключение
психолого-медико-педагогической  комиссии  (для  детей  с  ограниченными
возможностями  здоровья),  страховой  номер  индивидуального  лицевого  счета
в  системе  обязательного  пенсионного  страхования  (СНИЛС)  обучающегося,
приказ директора муниципального общеобразовательного учреждения);

1.3.  на  обеспечение  бесплатным  питанием  отдельных  категорий
обучающихся,  осваивающих  основные  общеобразовательные  программы
с  применением  электронного  обучения  и  дистанционных  образовательных
технологий в виде денежной компенсации, выплачиваемой родителям (законным
представителям)  обучающихся  (исходя  из  рациона  питания  в  соответствии
с нормами питания, утвержденными СанПиН 2.3/2.4.3590-20 (стоимость набора
пищевых  продуктов,  без  учета  торговой  наценки)  на  период  введения
на  территории  Свердловской  области  режима  повышенной  готовности  в  связи
с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции:

- 77 рублей в день на одного человека из числа обучающихся в 1-4 классах
(дети-сироты;  дети,  оставшиеся  без  попечения  родителей,  лица  из  числа
детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей;  дети  из  семей,
имеющих  среднедушевой  доход  ниже  величины  прожиточного  минимума,

4
установленного в Свердловской области; дети из многодетных семей; детей лиц,
принимающих  (принимавших)  участие  в  специальной  военной  операции
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной
Республики;  граждан  Российской  Федерации,  Украины,  Донецкой  Народной
Республики,  Луганской Народной Республики,  лиц без  гражданства,  постоянно
проживавших  на  территориях  Украины,  Донецкой  Народной  Республики,
Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших территории Украины,
Донецкой Народной Республики,  Луганской Народной Республики,  прибывших
на  территорию  Российской  Федерации  в  экстренном  порядке;  детей  граждан
Российской  Федерации,  призванных  на  военную  службу   по  мобилизации
в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента
Российская  Федерации  «Об  объявлении  частичной  мобилизации  в  Российской
Федерации»);

- 92 рубля в день на одного человека из числа обучающихся в 5-11 классах
(дети-сироты;  дети,  оставшиеся  без  попечения  родителей,  лица  из  числа
детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей;  дети  из  семей,
имеющих  среднедушевой  доход  ниже  величины  прожиточного  минимума,
установленного в Свердловской области; дети из многодетных семей; детей лиц,
принимающих  (принимавших)  участие  в  специальной  военной  операции
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной
Республики;  граждан  Российской  Федерации,  Украины,  Донецкой  Народной
Республики,  Луганской Народной Республики,  лиц без  гражданства,  постоянно
проживавших  на  территориях  Украины,  Донецкой  Народной  Республики,
Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших территории Украины,
Донецкой Народной Республики,  Луганской Народной Республики,  прибывших
на  территорию  Российской  Федерации  в  экстренном  порядке;  детей  граждан
Российской  Федерации,  призванных  на  военную  службу  по  мобилизации
в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента
Российская  Федерации  «Об  объявлении  частичной  мобилизации  в  Российской
Федерации»);

- 131 рубль в день на одного человека из числа обучающихся в 1-4 классах,
являющихся  лицами  с  ограниченными  возможностями  здоровья,  в  том  числе
детьми-инвалидами;

-  156  рублей  в  день  на  одного  человека  из  числа  обучающихся
в 5-11 классах, являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья,
в том числе детьми-инвалидами;

1.4.  на  обеспечение  бесплатным двухразовым питанием  (завтрак  и  обед)
в  виде  денежной  компенсации,  выплачиваемой  родителям  (законным
представителям)  обучающихся,  являющихся  лицами  с  ограниченными
возможностями  здоровья,  в  том  числе  детьми-инвалидами,  и  осваивающих
основные  общеобразовательные  программы  на  дому,  в  размере
132  рубля  70  копеек  в  день  на  человека,  обучающегося  на  дому,  в  порядке,
установленном Правительством Свердловской области.

2. Установить на I полугодие 2023 года за счет средств местного бюджета
стоимость  полдника  для  обучающихся  в  общеобразовательных  учреждениях
по дополнительным программам военно – патриотического направления:

5
- 35 рублей в день на одного обучающегося.
3.  Расходы  на  предоставление  питания  осуществлять  исходя

из фактического посещения обучающимися общеобразовательного учреждения.
4. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений:
4.1.  обеспечить  принятие  локальных  нормативных  актов,

регламентирующих организацию питания обучающихся;
4.2.  организовать 2-х разовое горячее питание для обучающихся согласно

данному  постановлению  за  счет  средств  областного  бюджета  и  родительской
платы;

4.3.  утвердить  режим  (график)  питания  обучающихся  и  режим  работы
столовой муниципального общеобразовательного учреждения;

4.4. назначить ответственного за организацию питания в образовательном
учреждении;

4.5. организовать проведение работы по формированию культуры здорового
питания с учетом возрастных и индивидуальных особенностей обучающихся;

4.6.  осуществлять  постоянный  контроль  за  организацией  питания
обучающихся  в  соответствии  с  согласованными  в  установленном  порядке
примерным  двухнедельными  меню  и  режимом  работы  муниципальных
общеобразовательных учреждений;

4.7.  обеспечить  бесперебойную  работу  холодильного,  технологического
оборудования школьных столовых и соблюдение санитарно-эпидемиологических
правил с ведением нормативно-технологической документации;

4.8. обеспечить эффективное расходование денежных средств, выделенных
из  областного  бюджета  для  предоставления  бесплатного  питания,  учащимся
муниципальных общеобразовательных учреждений на 2023 год;

4.9.  обеспечить  размещение  в  единой  государственной  информационной
системе социального обеспечения в порядке и объеме, установленных оператором
указанной системы, информации о предоставлении мер социальной поддержки
отдельным  категориям  обучающихся  в  муниципальных  общеобразовательных
учреждениях, указанным в пункте 1 настоящего Постановления.

5.  Муниципальному  казенному  учреждению  «Управление  образованием
Туринского  городского  округа»  организовать  систему  постоянно  действующего
контроля  по  вопросам  качества  питания  и  использования  бюджетных  средств,
направленных из областного бюджета на организацию питания.

6.  Предприятию, оказывающему услуги по организации горячего питания
обучающихся:

6.1.  организовать  питание  обучающихся  в  соответствии
с  требованиями,  установленными  федеральными  санитарными  правилами
СанПиН  2.3/2.4.3590-20  «Санитарно-эпидемиологические  требования
к организации общественного питания населения»;

6.2.  разработать и согласовать примерное меню на период не менее двух
недель  (10 -  14  дней)  с  руководителями муниципальных общеобразовательных
учреждений,  с  учетом  продолжительности  пребывания  обучающихся
в общеобразовательном учреждении, возрастной категории и физической нагрузки
обучающихся;

6.3.  обеспечить  необходимые  условия  для  соблюдения  санитарных  норм

6
и  правил  на  всех  этапах  приготовления  и  реализации  блюд  и  изделий,
гарантирующих  их  качество  и  безопасность  для  здоровья  обучающихся
муниципальных общеобразовательных учреждений;

6.4.  обеспечить  прохождение  специальной  подготовки,  аттестации
и  медицинских  осмотров  работников  столовой  в  соответствии  с  действующим
законодательством.

7.  Отделу  экономики  Администрации  Туринского  городского  округа
осуществлять  обследование  школьных  столовых  и  организации,  оказывающей
услуги  питания  обучающимся  муниципальных  общеобразовательных
учреждений,  по  вопросу  организации  питания,  а  также  соблюдения  правил
оказания услуг общественного питания.

8.  Рекомендовать  Государственному  автономному  учреждению
здравоохранения  Свердловской  области  «Туринская  центральная  районная
больница имени О.Д. Зубова»:

8.1. постоянно проводить обучение медицинских работников, закрепленных
за муниципальными образовательными учреждениями, по вопросам организации
рационального питания;

8.2.  осуществлять  разъяснительную  работу  в  муниципальных
общеобразовательных  учреждениях  и  средствах  массовой  информации
по вопросам рационального питания;

8.3. обеспечить осуществление медицинскими работниками, закрепленными
за  муниципальными  общеобразовательными  учреждениями,  постоянного
контроля за соблюдением санитарных правил хранения, приготовления и сроков
реализации  пищевых  продуктов,  используемых  в  питании  учащихся
в  муниципальных  общеобразовательных  учреждениях,  а  также  за  качеством
приготовления пищи.

9.  Настоящее  постановление  распространяет  свое  действие
на правоотношения возникшие с 1 января 2023 года.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
11.  Настоящее  постановление  опубликовать  на  официальном  сайте

Туринского городского округа в сети Интернет http://turinskgo.ru.

Глава Администрации
Туринского городского округа                                           А.И. Пузырев